

Buscar

Raul Almeida da Paz

E-mail

Contatos

Agenda

Tarefas

Preferências

Drive

Re: PREGÃO ELET

Fechar

Responder

Responder a todos

Encaminhar

Apagar

Spam

Ações

**Re: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019 - PÓLUX ENGENHARIA**

De: rpaz

Para: Bruno M. Valentini lucas giacomini danilo@polux.com.br

Cc: Raul Almeida da Paz

Prezado licitante,

Seguem as respostas para os esclarecimentos solicitados:

1. Resposta: Não está correto o entendimento. O licitante deverá apresentar comprovação para todos os
2. Resposta: Não está correto o entendimento. O licitante deverá apresentar comprovação para todos os
3. Os 4 postos de trabalho deverão atender todas as atribuições do itens (4.2.1.11, 4.2.2.1 e 4.2.2.2). O ite existentes atualmente no Tribunal.

Atenciosamente,

Raul Almeida da Paz
Pregoeiro

From: Bruno M. Valentini**Sent:** Thursday, April 04, 2019 4:06 PM**To:** rpaz@tre-ba.jus.br**Cc:** lucas.giacomini@polux.com.br ; danilo@polux.com.br**Subject:** PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019 - PÓLUX ENGENHARIA

Prezado(a), boa tarde.

Em consonância com o item 19.1 do Edital do certame em referência, seguem pedidos de esclarecimentos da empre

1. De acordo com os itens 11.1.7.b do Edital:

“b) Um ou mais atestado de capacidade técnica-operacional em nome da licitante, fornecido por pessoa

**Esclarecimento 05/04/2019 11:34:51**

Prezado(a), boa tarde. Em consonância com o item 19.1 do Edital do certame em referência, seguem pedidos de esclarecimentos: 1. De acordo com os itens 11.1.7.b do Edital: "b) Um ou mais atestado de capacidade técnica-operacional em nome da licitante, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove (m): 1.b.1. elaboração ou participação comprovada no desenvolvimento de projeto de edificação em estrutura metálica com área construída mínima de 3.000 (três mil) metros quadrados; ou 1.b.2. fiscalização ou participação comprovada na execução de obra de edificação em estrutura metálica com área construída mínima de 3.000 (três mil) metros quadrados; 1.b.3. elaboração ou participação comprovada no desenvolvimento de projeto de edificação em estrutura de concreto armado com área construída mínima de 400,00 (quatrocentos) metros quadrados; 1.b.4. elaboração ou participação comprovada no desenvolvimento de projeto hidrossanitário com área construída mínima de 400,00 (quatrocentos) metros quadrados; 1.b.5. elaboração ou participação comprovada no desenvolvimento de projeto elétrico com área construída mínima de 400,00 (quatrocentos) metros quadrados; 1.b.6. elaboração ou participação comprovada no desenvolvimento de projeto arquitetônico com área construída mínima de 400,00 (quatrocentos) metros quadrados. Entendemos que será necessário a comprovação de apenas um dos itens citados acima, nosso entendimento está correto? 2. De acordo com os itens 11.1.7.e do Edital: "e) Comprovante, mediante a apresentação de Certidão de Acervo Técnico (CAT) emitida pelo CREA e/ou CAU, acompanhada do respectivo atestado fornecido pelo contratante dos serviços, de que os responsáveis técnicos da licitante elaboraram serviços compatíveis com as parcelas mais relevantes e de valor significativo do objeto da licitação, nas especialidades abaixo: 1.e.1. elaboração ou participação comprovada no desenvolvimento de projeto de edificação em estrutura metálica; ou 1.e.2. fiscalização ou participação comprovada na execução de obra de edificação em estrutura metálica; 1.e.3. elaboração ou participação comprovada no desenvolvimento de projeto hidrossanitário; 1.e.4. elaboração ou participação comprovada no desenvolvimento de projeto elétrico; 1.e.5. elaboração ou participação comprovada no desenvolvimento de projeto arquitetônico." Entendemos que será necessário a comprovação de apenas um dos itens citados acima, nosso entendimento está correto? 3. De acordo com os itens 4.2.1.11 e 4.2.2.1 os serviços a serem realizados pelos 4 profissionais dos postos de trabalho serão resumidamente, acompanhamento de obras, fiscalização de serviços e obras de engenharia/arquitetura e elaboração de laudos e pareceres técnicos. Todavia, no item 4.2.2.2 são citados os serviços de elaboração, detalhamento e compatibilização de projetos e orçamentos, utilizando os mesmos 4 profissionais citados anteriormente, favor esclarecer se somente os 4 postos de trabalho deverão atender todas as atribuições do itens (4.2.1.11, 4.2.2.1 e 4.2.2.2) no período de apenas 12 meses.

Fechar



Resposta 05/04/2019 11:34:51

Prezado licitante, Seguem as respostas para os esclarecimentos solicitados: 1. Resposta: Não está correto o entendimento. O licitante deverá apresentar comprovação para todos os itens. 2. Resposta: Não está correto o entendimento. O licitante deverá apresentar comprovação para todos os itens. 3. Os 4 postos de trabalho deverão atender todas as atribuições do itens (4.2.1.11, 4.2.2.1 e 4.2.2.2). O item 4.2.1.11 diz respeito às atribuições de forma genérica, enquanto que os itens 4.2.2.1 e 4.2.2.2 se referem a demandas existentes atualmente no Tribunal. Atenciosamente, Raul Almeida da Paz Pregoeiro

Fechar